moll coni. extrema, cf. Cic. div. 2, 91, Verg. Aen. 2, 446. 447, v. Jahresb. XXV p. 13). 5 [Capitolino]] del. Kiehl. Dedi ex coni. Madvigii Capitolini, cf. 30, 45, 6. 7, 10, 13. 6 (eo, quod s, Gron., Crév., HJM, id quod codd., [id] quod Doujatius, Madv.). XVIII, 1 (exitum Madv., exitu codd.). | (Ser. Sigon., sergius codd.). 5 coorta esset, iam propinquum certamen aderat] sic Gronov., coorta esset iam in propinquum certamen aderat M, coorta esset in propinquum certamen aderat codd. rell., coorta esset in propinquum certamen, [aderat et] Manlius advocata .. scribendum suspicatur Gron., coorta esset, in propinquum certamen aderat et Manlius Drakenb., at nunquam ap. Liv. invenitur adesse in aliquid, sed ad aliquid, v. 2, 19, 5. 23, 49, 1. 38, 52, 1. 45, 35, 8; 36, 5. Praeunte H. J. Müllerero delevi iam propinquum. Propinquum c. aderat ferendum non est, 'nequit enim certamen dici simul adesse et propinquum esse' Harant, qui scribendum censet coorta esset in propinquum certamen, aderat et Manlius. At coorior in aliquid, aliquid aliud significat (= coorior contra aliquid, aliquem 'sich gegen .. etwas erheben'), v. Novák ad h. l. et 7, 3, 9. Cum nec coorior in aliquid, nec adesse in aliquid Livianum sit, verisimile est, interciderisse participium vel adiectivum, ex quo in, quod omnes codd. servant, penderet; fortasse: coorta esset, in<tentus in> propinquum certamen aderat et Manlius. advocata .., cf. 26, 46, 4 in quod (certamen) adeo intenti animi, 7, 19, 6 in bellum intentam civitatem, sim.; propinquum certamen, ut 21, 53, 7. 11; aderat et (= etiam) Manlius cf. 8, 33, 5. 27, 46, 5. 6 quoteni] sic Madv., quot enim codd., v. Weissenb. et Luterb. ad h. l., quot autem Heerwagen. | (hostem codd., hostes Karsten, fort. recte). 7 (me del. Karsten). 9 (sed <di> Zingerle, sed codd.). | dent mentem] sic codd., dent <eam> mentem HJM, Jahresb. XV p. 9; nam ad mentem dare semper Livius addit aut pronomen: 6, 20, 9. 30, 6, aut genitivum: 3, 7, 1; aut gerundivum: 26, 11, 4. 38, 51, 9, aut adiectivum: 30, 42, 15. 12 (iam Gronov., etiam codd.). 14 induit] sic codd., indidit Karsten, indit Schädel. Nomen induere non est Livianum, sed n. indere. XIX, 1 (libertati Frob. 1, libertatis codd.). 2 (vociferantur MPFU, vociferatur RD). 4 (nam ei HJM, nam et codd., nam [et] Perizon., nam <et> ei Madv.). 5 (eam autem codd., rem autem con. Fügner). | (Publius Glarean., publius codd.). XX, 8 (produxit del. Rhenanus). | (nominatim Madv., nominatum codd. Locus adhuc non persanatus esse videtur). XXI, 1 L. Lucretio] sic codd., L. Lucretio <tertium> praeunte Glareano Luterbacher. 7 (ni ML Harl. 1, nisi codd. rell.). 8 (in senatu Frob. 1, in senatum codd.). XXII, 1 (Papirii Frob. 1, Papirius codd.). | (tribunis, quod est in codd., omitunt codd. recc., Muretus, Hertz, HJM;

defendunt Wesenberg, Luterbacher; supervacaneum esse docet c. 6, 3). 9 (confiderent *M*, confideret *codd. rell.*). XXIII, 3 ferox cum aetate et ingenio] sic *codd.*, cum aetate et ingenio ferox Luterb., cf. *HJM*, *Jahresb.* XV p. 10. 5 rapere] sic *codd.*, capere s. 6 (instruendis *Gron.*, instruement *codd.* 'Non improbabiliter Alschevski: insidiis instruendis quaerentem locum.' *Madv.*). 11 (eam *T. Faber*, etiam *codd.*). 12 (eventum s, eventu *codd.*). XXIV, 5 (subiectus *R¹D*, sublatus subiectus *M*, sublatus *PFUR*²). 9 (temeritati s, temeritatis *codd.*). 10 (in fluctuante acie *Heerwagen*, in fluctuantem aciem *codd. praeter M*, in quo est in fluctuantem acie). | (tradi *codd.*, trudi *Lov. 4. Madv. coni.*: optimum visum est <non> in fluctuantem aciem trudi equos addens: 'perinepte dici tradi, nisi addatur, quibus custodiendi tradantur.' At tradere aliquid (non addito, cui), quo ad tempus usus non est, quod impedimento est ad rem gerendam, apud *Livium* invenitur, velut 5, 47, 2 arma; praeterea equos trudere in aciem esset ἀπ. εἰρ.). XXV, 7 (itineri *ed. Mediol. 1505. itineris codd.*). XXVI, 6 mens nostra est] sic *codd.*, mens nostra sit e *coni. Karstenii*, cf. *HJM Jahresb.* XXIII p. 12. XXVII, 2 (Lucio *Signon.*, licinio *codd.*). 3 (invidiosius *Madv. Em. p. 160. Duker coni.* invidiose; invidiae eius *codd.*). 5 (tertios *codd.*, tertio *M*). 7 (fine s, finem *codd.*). 10 (in *add. Stroth.*) | (Gabino *Jac. Gronov.*, Sabino *codd.*). XXVIII, 1 creatum] sic *coni. Kraffert*, certum *codd. et edd.*; cf. 3, 50, 16. 9, 45, 10. 27, 49, 8. 31, 2, 10. 2 (acto s, facto *codd.*). 8 (dedecoris *MRD*, cladis dedecoris *PFU*). XXIX, 4 ex fuga dissipati] sic *codd.* Scripsi cum *Madvigio Em. p. 160* dissipata pro dissipati. Luterbacher verbum colligendi vel contrahendi post ex fuga, fortasse haud iniuria, desiderans coniecit ex fuga dissipata] *congregati*, cf. 33, 11, 1. 42, 8, 1. 40, 33, 8. 29, 33, 6. (Possis etiam ex fuga dis] *sipata*] *stipati*, cf. 26, 39, 13. 32, 18, 17). XXX, 3 (Verba sine sorte, sine comparatione *Grunauer spuria esse censet*; fortasse recte, nam sine comparatione (provincia datur) est ἀπ. εἰρ.; nec alibi ad extra ordinem (aliquid datur *sim.*) simile quid additur: 3, 2, 2. 7, 23, 2. 10, 24, 3. 24, 9, 5. 39, 14, 6; 16, 12; cf. extra sortem: 4, 45, 8. 7, 25, 12. 8, 16, 5. 10, 24, 10. 18. 26, 29, 8. 28, 38, 12; 40, 1. 30, 33, 2. 38, 58, 8. 39, 45, 4). 6 quidquid superfuit fortunae populi Romani, id] sic *codd.*, quidquid superfuit, fortuna populi Romani et *Gronov.*, fortuna *Lov. 2*. Fortunae, sive genitivum sive dativum intelligunt interpretes, artificiosam et, — ut cum *Gronovio* loquar, — nimis elatam inflatamque efficit sententiam; fortuna (nominativ.) p. R. et militum virtus tutatur reliquias ex more scriptorum Romanorum (v. praeter locos a *Gronovio* et *Drakenh.* citatos *Cic. n. Mil.* 30, 83) atque imprimis

Livii dictum. De fortuna populi Romani vel publica cf. append. ed. meae l. II p. 146. 8 (fuit *Frob. 2*, fuisset *codd.*, fuit seti *Harl. 1*, fuit; semel *Heerwagen*, fuit *Setiae*; modo *coni. Harant*). | 9 (anno *Setiam Sigon.*, anno etiam *ex annos etiam P*, annos etiam *rell. codd.*). XXXI, 4 (*debellatum Morstadt, Weissenborn*, bellatum *codd.*). | *diceretur sic Madv.*, *diceret codd.* *Diceretur a Luterbachero tamquam non Livianum iure improbat.* 5 (in *add. Madv. Em. p. 161*, ad *coni. Luterbacher*). 6 (*hostis obvius fuit MD*, *hostis fuit obvius PFU*, *obvius hostis fuit R*). XXXII, 6 (*certam Madv.*, *claram codd.*). XXXIII, 9 [*Tusculi*] *post portas del. Madv.*, *Tusculi codd.* 11 (*excipit Alschefski*, *excipitur codd.*). XXXIV, 1 (*tantum Madv.*, *tanto codd.*). XXXV, 4 (*pensionibus Cuiacius*, *portionibus codd.*). 9 *quam] sic s*, *qua codd.* XXXVI, 3 (*Valerius <ii> coni. HJM*, *at v. 3, 6, 1; 8, 2. 5, 28, 6. 6, 4, 8*) 8 (*animi vocibus codd.*, *animis (= Lov. 2) <a> voce Madv. Em. p. 163*). 12 (*potius quam sorte s*, *ni potius quam sortem codd.*). XXXVII, 2 (*plebes fecisset s, Drak.*, *plebi fecissent M*, *plebi fecisset P*, *plebei fecissent Weissenb.*). 3 (*ipsa ed. vet.*, *ipsam codd.*). 6 (*quid Doujatius*, *qui codd.*). 8 (*administrari post Frob. 2*, *administrari potest post codd.*). XXXVIII, 1 (*qui Frob. 1*, *quia codd.*). 3 (*ad summum imperium summumque civem HJM*, *summum imperium summumque ad civem codd.*). 7 (*cedunt codd.*, *cedent coni. Wesenberg*). XXXIX, 6 (*in acie Gron.*, *in aciem codd.*). 10 (*fort. ante per quos intercudit si vel cum*). 11 (*non puto Livium hic alia forma adverbii, sive coniuncte fuit sive coniunctim, usum esse atque c. 40, 9, cf. Drakenb.*). | (*ferri Modius, ferre codd.*). XL, 11 (*licebit. tu] sic codd.*, *licebit, ut Madv.*, *licebat, tu coni. HJM*). | (*Sextium MP²*, *sextilium P¹*, *Sextium illum coni. Weissenborn*). 14 (*spectabitur ed. Paris. 1510*, *expectabitur codd.*). 16 (*rogat codd.*, *qui rogat P*). 17 (*consule Madv.*, *consulem codd.*). XLI, 3 (*necesse erit Wesenb.*, *necesse sit codd.*). 4 (*at enim Madv.*, *etenim codd.*). | (*auspiciis <neglectis> coni. Wesenb.*). 6 (*privati Crév.*, *privatim codd.*). 8 (*esse ... pascantur Madv.*, *est .. pascuntur codd.*). | (*nostri s, Madv.*, *vestri codd.*). XLII, 8 (*fuga se codd.*, *fugace M*, *fuga Gron.*). | (*terrorque] sic codd.*, *errorque Harant*). | (*sese del. Crév.*). 10 (*ne is Frob. 1*, *in his codd.*). 11 (*tandem Perizonius*, *tamen codd.*). 12 (*deum immortalium Madv.*, *deum immortalium causa libenter facturos codd.*). 13 (*facturos Rost, Madv.*, *acturos codd.*).

Ballenstadii mense Ianuario MCM.

Mauritius Müller.

Index notarum.

V = cod. Veronensis saec. V.

M = Mediceus saec. XI.

P = Parisiensis saec. X.

F = Floriacensis saec. X.

U = Upsaliensis saec. X.

R = Romanus saec. XI.

D = Dominicanus saec. XII.

L = Leidensis saec. XII.

Vorm. = Vormacensis.

H vel *Harl.* = Harleianus prior saec. X.

⚭ = codices recentes (vel omnes vel singuli) vel editiones veteres.

Vulg. = lectio vulgata.

Ald. = Aldus.

Alsch. = Alshefski.

Crév. = Crévier.

Drak. = Drakenborch.

Duk. = Duker.

Frob. 1 = ed. Frobeniana 1531.

Frob. 2 = ed. Frobeniana 1535.

Glar. = Glareanus.

Gron. = J. Fr. Gronov.

J. Gron. = Jacob Gronov.

Madv. = Madvig.

Mog. = ed. Moguntina.

HJM = H. J. Müller.

Rhen. = Rhenanus.

Sig. vel *Sigon.* = Sigonius.

Weiss. vel *Weissenb.* = Weissenborn.

Wesenb. = Wesenberg.

TITI LIVI

AB URBE CONDITA

LIBER I.

PRAEFATIO.

Facturusne operae pretium sim, si a primordio urbis res populi Romani perscripserim, nec satis scio nec, si sciam, dicere ausim, quippe qui cum veterem ² tum vulgatam esse rem videam, dum novi semper scriptores aut in rebus certius aliquid allaturos se aut scribendi arte rudem vetustatem superaturos credunt. utcumque erit, iuvabit tamen rerum gestarum memoriae ³ principis terrarum populi pro virili parte et ipsum consuluisse; et si in tanta scriptorum turba mea fama in obscuro sit, nobilitate ac magnitudine eorum me, qui nomini officient meo, consoler. res est praeterea ⁴ et immensi operis, ut quae supra septingentesimum annum repetatur et quae ab exiguis profecta initiis eo creverit, ut iam magnitudine laboret sua; et legentium plerisque haud dubito quin primae origines proximaque originibus minus praebitura voluptatis sint festinantibus ad haec nova, quibus iam pridem praevalentis populi vires se ipsae conficiunt; ego contra hoc ⁵ quoque laboris praemium petam, ut me a conspectu malorum, quae nostra tot per annos vidit aetas, tantisper certe, dum prisca illa tota mente repeto, aver-

tam, omnis expers curae, quae scribentis animum etsi non flectere a vero, sollicitum tamen efficere posset.

- 6 Quae ante conditam condendamve urbem poeticis magis decora fabulis quam incorruptis rerum gestarum monumentis traduntur, ea nec adfirmare nec refellere
7 in animo est. datur haec venia antiquitati, ut miscendo humana divinis primordia urbium augustiora faciat; et si cui populo licere oportet consecrare origines suas et ad deos referre auctores: ea belli gloria est populo Romano, ut, cum suum conditorisque sui parentem Martem potissimum ferat, tam et hoc gentes humanae patiantur aequo animo, quam imperium
8 patiuntur. sed haec et his similia, utcumque animadversa aut existimata erunt, haud in magno equidem ponam
9 discrimine: ad illa mihi pro se quisque acriter intendat animum, quae vita, qui mores fuerint, per quos viros quibusque artibus domi militiaeque et partum et auctum imperium sit; labente deinde paulatim disciplina velut desidentis primo mores sequatur animo, deinde ut magis magisque lapsi sint, tum ire coeperint praecipites, donec ad haec tempora, quibus nec vitia nostra
10 nec remedia pati possumus, perventum est. hoc illud est praecipue in cognitione rerum salubre ac frugiferum, omnis te exempli documenta in industri posita monumento intueri: inde tibi tuaequae rei publicae quod imitere capias, inde foedum inceptu, foedum exitu, quod vites.